
 
 
 

 
 

ORDIN  

01.10.2020 Nr.  22 
 

Cu privire la planificarea evaluării externe a 
programelor de studii superioare pentru 
anul de învățământ 2020-2021 

În conformitate cu prevederile Metodologiei de evaluare externă a calităţii în vederea autorizării 
de funcţionare provizorie şi acreditării programelor de studii și a instituțiilor de învățământ 
profesional tehnic, superior și de formare continuă, aprobată prin Hotărârea de Guvern nr. 616 
din 18.05.2016 cu modificările ulterioare, ordinului Ministrului Educației, Culturii și Cercetării nr. 
457 din 18.05.2020 Cu privire la modificarea anexei la Ordinul MECC nr. 1213 din 13.08.2018, 
scrisorii ANACEC nr. 465-02 din 18.08.2020 și a scrisorilor de intenție prezentate de instituțiile 
de învățământ superior, 
 

O R D O N: 
1. A planifica procesul de evaluare externă a programelor de studii superioare de licență și 
master din domeniile 011 Științe ale educației, 041 Științe economice, 031 Științe sociale și 
comportamentale, 072 Tehnologii de fabricare și prelucrare, 073 Arhitectură și construcții  în 
conformitate cu Lista programelor de studii propuse spre evaluare externă pentru anul de 
învățământ 2020-2021 (Anexa 1). 
 
2. A include programele de studii superioare de master solicitate a fi evaluare extern în vederea 
acreditării/autorizării de funcționare provizorie la alte domenii, ce nu se regăsesc la pct. 1, în 
conformitate cu Lista programelor de studii propuse spre evaluare externă pentru anul de 
învățământ 2021-2022 (Anexa 2). 
 
3. A informa instituțiile de învățământ superior cu privire la programele de studii planificate a fi 
evaluate extern (Anexele 1 și 2) și Planul de realizare a activităților de evaluare externă pentru 
perioada 2020-2021 (Anexa 3). 
 
4. A organiza și desfășura sesiuni de formare (format online) cu reprezentanții instituțiilor de 
învățământ superior și evaluatorii implicați în activitatea comisiilor de evaluare externă conform 
Planului de realizare a activităților de evaluare externă pentru perioada 2020-2021 (Anexa 3). 
 
5. A recepționa și examina cererile și dosarele de evaluare externă a calității pe suport de 
hârtie şi în format electronic de la instituțiile de învățământ superior, în cadrul sesiunilor de 
recepționare a dosarelor.  
 
6. A demara procesul de evaluare externă a calității programelor de studii superioare de licență 
și master, în conformitate cu Calendarul evaluărilor externe pentru anul de învățământ 2020-
2021 și prevederile cadrului normativ în vigoare. 
 
7. A desemna responsabil de organizarea și monitorizarea procesului de evaluare externă a 
calității programelor de studii pe Felicia BANU, șef Direcția evaluare în învățământul superior. 
  

Președinte  Andrei CHICIUC 

National Agency for Quality Assurance 
in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenția Națională de Asigurare a 
Calității în Educație și Cercetare 


		2020-10-01T14:48:52+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




